
COMUNE DI CAPITIGNANO

Provincia di L’Aquila
Telefono: 0862905463   E-mail: protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it

COPIA
PER USO AMMINISTRATIVO

DETERMINA GENERALE N. 256

DETERMINA UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. N° 33  del 02-12-2020

 OGGETTO: APPROVAZIONE DELL'AGGIORNAMENTO DELL ELENCO DI
PROFESSIONISTI ESTERNI PER L'AFFIDAMENTO DI SERVIZI ATTINENTI INCARICHI
PROFESSIONALI DI IMPORTO INFERIORE A EURO 40.000,00 E DI IMPORTO COMPRESO
TRA EURO 40.000,00 E EURO 100.000,00, AI SENSI DEGLI ARTT. 36 E 157 DEL D. LGS. 50/2016
E SS.MM.II..

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO

PREMESSO CHE:

il Comune di Capitignano in applicazione a quanto previsto dal Codice dei Contratti ha-

inteso costituire un elenco di professionisti cui affidare incarichi professionali

all’architettura ed all'ingegneria, di importo stimato inferiore a € 40.000,00 e di importo

stimato compreso tra € 40.000,00 e € 100.000,00 ai sensi dell’art. 157, comma 2 del D. Lgs.

n. 50/2016;

con propria determinazione n. 44 del 20-11-2019 è stato approvato l’avviso pubblico per la-

formazione di un elenco di professionisti per l’affidamento di incarichi professionali per la

fascia di importo inferiore a 40.000,00 euro e per la fascia di importo compreso tra

40.000,00 euro e 99.999,99 euro, ai sensi dell’art. 157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016;

il predetto avviso pubblico contenente tutte le informazioni circa le modalità di-

partecipazione e sulla documentazione da presentare, è stato pubblicato integralmente sul

sito istituzionale del Comune di Capitignano e sulla Piattaforma “Tutto Gare”, a partire dal

giorno 30/11/2019, per 15 giorni consecutivi.

entro il termine fissato per la presentazione delle istanze, ovvero il 15 dicembre 2019, sono-

pervenute le istanze di iscrizione attraverso la piattaforma elettronica appositamente

predisposta e sono state suddivise, in base alle opzioni indicate dagli stessi professionisti, in

mailto:protocollo@pec.comune.capitignano.aq.it


due fasce di importo (fino a € 39.999 e da € 40.000 a € 99.999) secondo le tipologie indicate

nell’Allegato C.

PREMESSO, ALTRESì, CHE:

 con propria ulteriore determinazione n. 3 del 08.01.2020, sono stati, tra le altre cose-

approvati gli elenchi dei professionisti per importi inferiori a 40.000 euro e per importi

compresi tra 40.000 euro ed inferiore a 99.999,99 euro per l’affidamento di servizi attinenti

all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a 100.000,00 euro, ai sensi dell’art. 157,

comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016.

 con pubblicazione n. 537 del 06.10.2020 è stato pubblicato l’avviso pubblico ed i relativi-

allegati per l’aggiornamento degli elenchi dei professionisti approvati con determina di cui

in parola;

l’Avviso Pubblico, contenente tutte le informazioni circa le modalità di partecipazione e-

sulla documentazione da presentare, è stato pubblicato integralmente sul Portale

Trasparenza del Comune di Capitignano, all’Albo Pretorio del Comune per 20 giorni

consecutivi.

CONSIDERATO CHE, entro il termine fissato per la presentazione delle istanze, ovvero il 26

ottobre 2020, sono pervenute le istanze di iscrizione attraverso la piattaforma elettronica

appositamente predisposta e sono state suddivise, in base alle opzioni indicate dagli stessi

operatori economici, nelle due fasce di importo indicate nell’apposito Avviso Pubblico (fino a €

39.999 e da € 40.000 a € 100.000).

DATO ATTO CHE:

gli elenchi dei professionisti così costituiti avranno validità triennale decorrente dalla data-

della sua approvazione e sarà aggiornato periodicamente con abilitazione sulla piattaforma

e relativo atto di approvazione almeno una volta l’anno, così come espressamente indicato

nell’art. 2 dell’Avviso pubblico;

le domande di inserimento, di variazione e di cancellazione dagli elenchi avverranno-

esclusivamente tramite piattaforma telematica disponibile all’indirizzo:

https://comunecapitignano.tuttogare.it/;

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.33 del 02-12-2020 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 2

https://comunecapitignano.tuttogare.it


si procederà alla sospensione dell’iscrizione nelle ipotesi in cui siano riscontrabili, presso la-

presente o altre stazioni appaltanti, gravi irregolarità che siano state regolarmente

contestate; il provvedimento di sospensione verrà comunicato all’operatore economico al

quale verrà indicato un termine entro il quale poter fornire i chiarimenti eventualmente

richiesti decorso il quale si procederà alla cancellazione dall’Albo. La cancellazione

dall’Albo è prevista:

a. a seguito di istanza scritta da parte dell’operatore economico;

b. cessazione dell’attività;

c. mancata presentazione di offerta a seguito dell’invito a gara per due volte

consecutive, senza fornire adeguata motivazione scritta.

il Comune di Capitignano si riserva la facoltà di accettare la richiesta di reiscrizione dei-

professionisti cancellati qualora siano venuti meno i motivi che hanno portato alla

cancellazione.

PRECISATO CHE:

le modalità di utilizzo degli elenchi nonché il conferimento degli incarichi avverrà-

esclusivamente per le procedure di cui all’art.36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, così come

modificato dal DL 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni” con i seguenti criteri:

 tra i professionisti iscritti all’Elenco - Albo, il Responsabile Unico delo

Procedimento procede nella scelta, nel rispetto dei principi di non discriminazione,

parità di trattamento e proporzionalità, in ottemperanza a quanto previsto dagli artt.

36, 63, 157, 163 del D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida ANAC nn. 1 e

4, ed in base all’esperienza e alla capacità professionale dichiarata, in rapporto alle

caratteristiche tecniche ed economiche del lavoro da svolgere;

rispetto del criterio di rotazione che verrà così applicato:o

per la lett. a): incarichi diretti;

 gli affidatari diretti di servizi di importi inferiori a € 75.000,00 euro

non potranno essere affidatari di ulteriori servizi diretti nello stesso

anno solare se non al completamento della rotazione ovvero a meno

di espressa motivazione da parte del RUP nella determina a contrarre;

per la lett. b): procedura negoziata, senza bando, di cui all'articolo 63 del

decreto legislativo n. 50 del 2016, previa consultazione di almeno cinque
Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.33 del 02-12-2020 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 3



operatori economici, ove esistenti, nel rispetto di un criterio di rotazione

degli inviti, che tenga conto anche di una diversa dislocazione territoriale

delle imprese invitate, individuati in base ad indagini di mercato tramite

elenchi di operatori economici,

gli invitati a questa procedura non possono essere invitati ad un’altra

procedura nello stesso anno solare se non al completamento della

rotazione ovvero a meno di espressa motivazione da parte del RUP

nella determina a contrarre.

la formazione degli elenchi dei professionisti non comporta l’assunzione di alcun obbligo-

specifico da parte dell’Amministrazione comunale né l’attribuzione di alcun diritto

dell’operatore economico in ordine all’eventuale conferimento di incarichi;

la formazione degli elenchi non pone altresì in essere nessuna procedura selettiva,-

paraconcorsuale, né parimenti prevede alcuna graduatoria di merito e alla data di

trasmissione dell’istanza ma pone in essere esclusivamente lo strumento per

l’individuazione dei professionisti ai quali rivolgere l’invito alle procedure per l’affidamento

degli incarichi di importo inferiore ai 100.000,00 euro secondo le procedure previste dal

vigente codice dei contratti pubblici, così come modificato dal c.d. “Decreto

Semplificazione” n. 76/2020.

RITENUTO, pertanto:

di dover approvare l’aggiornamento dei sopracitati elenchi di professionisti, allegati alla-

presente;

di dover pubblicare gli esiti dell’avviso pubblico sul sito internet e sull’albo pretorio del-

Comune di Capitignano.

VISTI:

gli “Elenchi di professionisti” conservati in atti;-

il D. Lgs. 18.08.2000, n. 267 e segnatamente l’art. 107, art. 109 e art. 184; - il D. Lgs 30-

marzo 2001, n. 165;

il D. Lgs. 50/2016 e ss.mm.ii.;-

il D.L. n. 32/2019, (cd. Decreto Sblocca-cantieri) conv. in Legge n. 55/2019;-

 il DL n. 34/2020 conv. in Legge n. 77/2020 (cd. Decreto Rilancio);-

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.33 del 02-12-2020 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 4



 il D.L. n. 76/2020 conv. in Legge n. 120/2020  (cd. Decreto Semplificazioni);-

le Linee Guida n. 1 e n. 4 dell’A.N.A.C..-

VERIFICATI, ai sensi dell’art.147/bis del TUEL n.267/2000, introdotto dal D.L. 174/2012

convertito in legge n. 213 del 07/12/2012:

la regolarità dell'istruttoria svolta dall'Ufficio;

il rispetto della tempistica prevista dalla Legge;

l'idoneità del presente atto a perseguire gli interessi dell'azione amministrativa;

la conformità a leggi, statuto e regolamenti.

RITENUTA la propria competenza ai sensi dell’Art. 107 del D.Lgs n. 267/2000, nonché in

ottemperanza del decreto Sindacale di attribuzione responsabilità di servizio.

DETERMINA

La premessa è parte integrante e sostanziale del presente dispositivo.

Di approvare l’aggiornamento degli elenchi dei professionisti per importi inferiori a 40.0001)
euro e per importi compresi tra 40.000 euro ed inferiore a 99.999,99 euro – allegati alla
presente - che hanno presentato istanza di inserimento nell’elenco per l’affidamento di servizi
attinenti all’architettura e all’ingegneria di importo inferiore a 100.000,00 euro, ai sensi dell’art.
157, comma 2 del D. Lgs. n. 50/2016.

Di disporre la pubblicazione degli elenchi sull’Albo Pretorio del Comune di Capitignano per2)

15 giorni al fine di consentire l’inoltro di eventuali osservazioni da parte dei concorrenti.

 Di precisare che le modalità di utilizzo degli elenchi nonché il conferimento dei lavori3)
avverrà esclusivamente per le procedure di cui all’art.36 comma 2 del D.Lgs. 50/2016, come
modificato dal DL 76/2020, c.d. “decreto semplificazioni”, con i seguenti criteri:
- non è posta in essere alcuna procedura concorsuale, paraconcorsuale, di gara d’appalto o
di procedura negoziata;
- tra gli professionisti iscritti all’Albo, il Responsabile Unico del Procedimento procede
nella scelta, nel rispetto dei principi di non discriminazione, parità di trattamento e
proporzionalità, in ottemperanza a quanto previsto dagli artt. 36, 63, 157, 163 del D. Lgs.
50/2016 e ss.mm.ii. e delle Linee Guida ANAC nn. 1 e 4. ed in base all’esperienza e alla
capacità professionale dichiarata, in rapporto alle caratteristiche tecniche ed economiche
del servizio da svolgere;
- non sono previste graduatorie, attribuzioni di punteggio o altre classifiche di merito ma,
semplicemente, si individuano gli operatori economici ai quali affidare, in base alle esigenze

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.33 del 02-12-2020 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 5



dell’Amministrazione Comunale, gli incarichi dei servizi tecnici per importi inferiore a €
100.000,00.

di dare atto che la formazione degli elenchi non pone altresì in essere nessuna procedura4)
selettiva, paraconcorsuale, né parimenti prevede alcuna graduatoria di merito alle figure
professionali ed alla data di trasmissione dell’istanza ma pone in essere esclusivamente lo
strumento per l’individuazione degli operatori economici ai quali rivolgere l’invito alle
procedure negoziate per l’affidamento degli incarichi di importo inferiore ai 100.000,00 euro
secondo le procedure previste dal vigente codice dei contratti pubblici.

di precisare che, ai sensi dell'art. 31, comma 8, del D. Lgs. n. 50/2016 smi gli incarichi5)
professionali di importo inferiore a € 40.000,00 possono essere affidati in via diretta, ai sensi
dell'art. 36, comma 2, lett. a), secondo le modalità di cui alle Linee guida n. 1 dell'ANAC.

di dare atto, altresì, che il presente provvedimento non comporta alcun onere finanziario6)
aggiuntivo.

Di trasmettere la presente determinazione a tutti gli Uffici del Comune di Capitignano.7)

Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________

La presente determinazione è stata affissa all’Albo Pretorio

dal giorno:  02-12-2020

pubblicazione n.  672

e vi rimarrà per 15 giorni consecutivi.

Capitignano, 02-12-2020

Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti

___________________________________________________________________________
È copia conforme all’originale per uso amministrativo.

Capitignano, 02-12-2020
Il Responsabile
Dell’Ufficio Sisma

F.to Ing. Chiara Recchiuti

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.33 del 02-12-2020 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 6



________________________________________________________________

Copia della determinazione UFFICIO SISMA- PROTEZIONE CIVILE. n.33 del 02-12-2020 COMUNE DI
CAPITIGNANO  - Pag. 7


